
• .N.-* ••›.. 

`s. 

. - • 

7	 • 

• 

. . . 

e-
ar

ch
iv.

li



1F• 

e-
ar

ch
iv.

li



Dokumente 

betreffend 

die Vermarkung und Vermessung der Landesgrenze 

LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Abschnitt Rhein 

Ergänzende Bestandteile 

(Tabellen - Pläne - Beschreibungen) 

zum 

Abkommen 

zwischen 

der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum Liechtenstein 

über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein 

Abgeschlossen in Vaduz am 7. Mai 1955 

Datum des Inkrafttretens: 10. Februar 1956 

Vaduz, den 31. Oktober 1961 

Delegation Liechtenstein: Delegation Schweiz: 
I /1 e-

ar
ch

iv.
li



INHALTSVi RZEICH11TIS 

zur Mappe 

Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz 1955 

1.Titelblatt: Dokumente betreffend die Vermarkung und Vermessung 
der Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz. 

2. Inhaltsverzeichnis zur Mappe Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz 
1955. 

3. Bundesbeschluss betreffend die Genehmigung des Abkommens zwischen 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum Liechten-
stein über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein (vom 30. Sep-
tember 1955) 
und 
Abkommen zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem 
Fürstentum Liechtenstein über die Festlegung der Landesgrenze im 
Rhein (Abgeschlossen in Vaduz am 7. Mai 1955; Datum des Inkraft-
tretens: 10. Februar 1956). 

4.Grenzplan 1 : 10 000 Abschnitt km 34,3 - km 47,0, 
km 47,0 - km 61,5, 

mit Unterschriften. 

5.Koordinatenverzeichnis der Grenzpunkte mit Titelblatt und Unter-
schriften. 

6.Je 1 Detailskizze der Grenzpunktversicherung mit Photo der Grenz-
tafeln auf der Eisenbahnbrücke Buchs - Schaan und auf der Strassen-
brücke Buchs - Schaan. 

7.1 Detailskizze der Kilometerzeiger der Rheinkilometrierung. 

8.Plan 1 : 5'000 des Grenzpunktes Nr. 84 (Dreiländerpunkt Oesterreich-
Liechtenstein-Schweiz) mit Detail der Grenzvermarkung, Stand 31.10.1961 e-

ar
ch

iv.
li



Bundesbeschluss 
betreffend 

die Genehmigung des Abkommens 
zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft 

und dem Fürstentum Liechtenstein über die Festlegung 
der Landesgrenze im Rhein 

(Vom 30. September 1955) 

Die Bundesversammlung 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 85, Ziffer 5, der Bundesverfassung, 
nach Einsicht in eine Botschaft des Bundesrates vom 8. Juli 19551), 

beschliesst: 

Artikel 1 

Das am 7. Mai 19552) zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft 
und dem Fürstentum Liechtenstein abgeschlossene Abkommen über die Fest-
legung der Landesgrenze im Rhein wird genehmigt. 

Der Bundesrat wird ermächtigt, es zu ratifizieren. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss untersteht den Bestimmungen von Artikel 89, Absatz 3, 
der Bundesverfassung betreffend die Unterstellung der Staatsverträge unter das 
Referendum. 

Also beschlossen vom Nationalrat, 

Bern, den 30. September 1955. 
Der Präsident: Häberlin 
Der Protokollführer: Ch. Oser 

1)BB1 1955 II, 154. 
2)AS 1956, 139. 

1956 - 99 

e-
ar

ch
iv.

li



2 

Also beschlossen vom Ständerat, 

Bern, den 30. September 1955. 

Der Präsident: A. Locher 
Der Protokollführer: F. Weber 

Der Schweizerische Bundesrat beschliesst: 

Der vorstehende Beschluss ist in Ausführung seines Artikels 2 gemäss 
Artikel 89 der Bundesverfassung und Artikel 3 des Bundesgesetzes vom 
17. Juni 1874 betreffend die Volksabstimmung über Bundesgesetze und Bun-
desbeschlüsse im Bundesblatt vom 6. Oktober 1955 1) veröffentlicht worden. 
Die Referendumsfrist ist am 4. Januar 1956 unbenützt abgelaufen. Der Bundes-
beschluss ist daher in Rechtskraft erwachsen. 

Bern, den 13. Januar 1956. 

Im Auftrag des Schweizerischen Bundesrates, 

Der Bundeskanzler: 
2180 Oh. Oser 

1) BBI 1955, II, 610. 

e-
ar

ch
iv.

li



3 

Originaltext 

Abkommen 
zwischen 

der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum 
Liechtenstein über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein 

Abgeschlossen in Vaduz am 7. Mai 1955 
Datum des Inkrafttretens: 10. Februar 1956 

Der Schweizerische Bundesrat 

und 

Seine Durchlaucht der Regierende Fürst von Liechtenstein, 

in Anbetracht der bisher unvollständigen staatsvertraglichen Grundlagen, 
vom Wunsche geleitet, die Landesgrenze im Rhein festzulegen, haben be-
schlossen, zu diesem Zweck ein Abkommen abzuschliessen. 

Sie haben zu ihren Bevollmächtigen ernannt: 

Der Schweizerische Bundesrat: 
Herrn Simon Bertschmann, Direktor der Eidgenössischen Landestopographie, 

Seine Durchlaucht der Regierende Fürst von Liechtenstein, 
Herrn Alexander Frick, fürstlicher Regierungschef, 

die nach gegenseitiger Bekanntgabe ihrer in guter und gehöriger Form be-
fundenen Vollmachten folgendes vereinbart haben: 

Art. 1 

Vom Grenzpunkt Liechtenstein—Graubünden—St.Gallen beim Ellhorn bis 
zur Mündung des liechtensteinischen Binnenkanals wird die Landesgrenze im 
Rhein durch die Mittellinie zwischen den beidseitigen Hochwasserwuhren ge-
bildet. 

Von der Mündung des liechtensteinischen Binnenkanals bis zum Dreiländer-
punkt Liechtenstein—Schweiz—Österreich bildet die Mitte des sogenannten 
Mittelgerinnes des Rheins die Landesgrenze. 

Auf den Rheinbrücken wird die Landesgrenze so kenntlich gemacht, dass 
sie mit der Grenzlinie im Rhein übereinstimmt. 

e-
ar

ch
iv.

li



4 

Art. 2 

Mit der technischen Festlegung und der Erstellung der Dokumentation für 
die Landesgrenze im Rhein werden das Kantonale Meliorations- und Vermes-
sungsamt St.Gallen und das Fürstlich liechtensteinische Landesgeometeramt 
beauftragt, denen folgende Aufgaben übertragen werden: 

a. Festlegung und Vermessung der in Artikel 1, Absatz 1 und 2, beschriebenen 
Grenze im Rhein; 

b. Absteckung, Vermessung und Kennzeichnung durch Grenzbolzen und 
Grenztafeln der in Artikel 1, Absatz 3, beschriebenen Grenze auf den 
Rheinbrücken; 

c. Erstellung der Dokumentation mit Tabellen, Plänen und Beschreibungen, 
die ergänzende Bestandteile des vorliegenden Abkommens bilden werden. 

Art. 3 

Die Kosten für die Festlegung der Grenze und für die Dokumentation 
gemäss Artikel 2, lit. a, b und c werden von den beiden Staaten je zur Hälfte 
getragen. Dagegen übernimmt jeder Staat für sich die Auslagen seiner Delega-
tionsmitglieder. 

Art. 4 

Mit dem Inkraftreten dieses Abkommens wird Artikel 3 des Vertrages 
zwischen dem Kanton St.Gallen und dem Fürstentum Liechtenstein über die 
längs der beidseitigen Rheingrenze einzuhaltenden Ufer- und Wuhrlinien, sowie 
über die Landesgrenze zwischen beiden Staaten, vom 31. August 18471), ausser 
Kraft gesetzt. 

Art. 5 

Das vorliegende Abkommen soll ratifiziert und die Ratifikationsurkunden 
sollen sobald als möglich in Bern ausgetauscht werden. Am Tage dieses Aus-
tausches tritt das Abkommen in Kraft. 

Geschehen in Vaduz, in doppelter Ausfertigung, am 7. Mai 1955. 

Für die 
Schweizerische Eidgenossenschaft: 

(gez.) Bertschmann 

Für das 
Fürstentum Liechtenstein: 

(gez.) A. Frick 

 

1) In der AS nicht veröffentlicht. 

 

2180 

   

     

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN SCHWEIZ 

  

Abschnitt Rhein 

  

Koordinatenverzeichnis der 

Grenzpunkte 

   

Vaduz,den 31. Oktober 1961 

  

r Liechtenstein: Für die Schweiz: Fü 

 

  

   

--2-

 

e-
ar

ch
iv.

li



Koordinaten 

+ X + 

  

Grenzpunkt 
Nr. 

Rheinprofil 
km 

35,2 

35,4 

35,6 

35,8 

36,o 

36,2 

36,4 

37,2 

37,6 

38,6 

39,4 

39,6 

39,8 

40,o 

40,6 

40,8 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

1 154 772.27 
ai 

13 200.47 

Bemerkungen 

Identisch mit Grz.pt. 
"Mitte Rhein" gemäss 
Staatsvertr.v.23.12.48 

2 154 493.4 14 086.7 

3 154 439.6 14 277.7 

4 154 +26.6 14 476.9 

5 154 438.3 14 576.2 

6 154 475.1 14 669,2 

7 154 532.9 14 750.6 

8 154 601.1 14 823.8 

9 154 675.7 14 890.0 

10 154 760.2 14 943.3 

11 154 928.3 15 051.6 

12 155 106,92 15 158.30 

13 155 612.5 15 465.6 

14 155 872.6 15 627.1 

15 155 960.4 15 688.3 

16 156 713.8 16 327.5 

17 157 324.2 16 846.8 

18 157 466.1 16 968.5 

19 157 539.5 17 041.3 

20 157 604.6 17 121.9 

21 157 653.6 17 203.7 

22 157 690.2 17 291.9 

23 157 719.8 17 392.5 

24 157 857.2 17 876.1 

25 157 909.0 18 069.o 

Mitte ahein 

11 n 

tt ” 

11 9 

Punkt Mitte Fahrbahn 

Mitte ahein 

1t 9 

1, tt 

t1 1t 

tt 

11 tt 

1 lt 

tt tt 

1t it 

tt 11 

tt lt 

e-
ar

ch
iv.

li



2 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN-SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. y+ 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

  

26 157 946.2 18 266.5 41,o Mitte dhein 

27 157 961.4 18 465.0 41,2 tt tt 

28 157 958.7 18 664.6 41,4 ►► t, 

29 157 940.8 18 863.6 41,6 tt t, 

30 157 885.2 19 260.1 42,o tt tt 

31 157 848.8 19 455.5 42,2 ff tt 

3 2 157 647.9 20 436.9 43,2 t, te 

33 157 519.5 21 023.1 43,8 tt tt 

34 157 321.4 21 003.0 44,8 t, " 

35 157 274.7 22 192.6 45,o " ►' 

3 6 157 260.49 22 240.94 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

37 157 216.8 22 386.9 45,2 Mitte Rhein 

38 157 096.6 22 769.5 45,6 " tt 

39 157 005.1 23 057.0 

 

►t tt 

40 156 972.2 23 153.2 46,0 tt tt 

4+1 156 892.8 23 335.3 46,2 tt tt 

42 156 784.4 23 501.1 46,4 " tt 

43 156 418.4 23 977.6 47,0 " tt 

44 156 304.1 24 141.5 47,2 tt I, 

45 156 217.3 24 321.5 47,4 tt t, 

46 155 962.0 24 864.1 48,o tt tt 

47 155 789.1 25 225.3 48,4 t► tt 

48 155 627.1 25 591.8 48,8 tt tt 

49 155 574.39 25 760.14 

 

Bolzen amont 

    

Eisenbahnbrücke 

    

Höhe ü. Meer 455.r3m 

50 155 573.45 25 767.98 

 

Bolzen aval 

    

Eisenbahnbrücke 
Höhe ü.Meer 455.52m 

e-
ar

ch
iv.

li



3 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. Y + 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

  

51 155 462.39 26 239.27 

 

Bolzen amont 

    

Strassenbrücke Buchs 

    

Höhe ii.Meer 454.84 m 

52 155 460.65 26 246.61 

 

Bolzen aval 

    

Strassenbrücke Buchs 

    

Höhe ü.Meer 454.82 m 

53 155 303.2 26 952.0 50,2 Mitte Rhein 

54 155 172.8 27 532.0 50,8 u u 

55 155 159.8 27 633.8 

 

lt fir 

56 155 163.8 27 735.6 51,o tT Tt 

57 155 188.0 27 935.2 51.2 u , 

58 155 305.8 28 725.8 52,o u u 

59 155 373.9 29 119.2 52,4 9 , 

60 155 412.6 29 314.3 52,6 u u 

61 155 474.0 29 505.0 52,8 tt 

62 155 796.3 30 222.8 53,6 tf tt 

63 156 101.9 30 940.9 

 

II 11 

64 156 115.36 30 977.21 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

65 156 117.5 30 985.7 54,4 Mitte dhein 

66 156 132.3 31 074.2 

 

u 9 

67 156 215.3 31 766.8 55,2 u u 

68 156 243.9 31 969.8 55,4 TT 11 

69 156 375.0 32 343.8 55,8 , ft 

70 156 456.4 32 525.9 56,o u u 

71 156 743.0 33 051.2 56,6 , 9 

72 157 031.2 33 577.6 57,2 , u 

73 157 423.1 33 277.5 58,o 11 u 

e-
ar

ch
iv.

li



4 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN- SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr Y + 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

  

74 157 510.4 34 453.6 58,2 Mitte ahein 

75 157 592.6 34 638.9 58,4 n 9 

76 157 591.91 34 651,07 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

77 157 898.4 35 589.3 59,4 Mitte ahein 

78 158 215,3 36 538.2 60,4 tt 7, 

79 158 254.9 36 658.2 

 

tt 9 

80 158 274.2 36 729.9 60,6 t, , 

81 158 283.0 36 827.1 

 

" it 

82 158 272.3 37 429.9 

 

9 tt , 

83 158 273.73 37 529.45 61,4 tt tt 

84 158 296.64 37 629.80 

 

Dreilmnderpunkt 

    

(Bangserfeld) 

e-
ar

ch
iv.

li



5 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. y+ 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

   

Zusammenstellung 

 

der Brücken - Punkte: 

 

Brücke in Trübbach. 

  

12 155 106.92 15 158.30 

 

Mitte Brücke u. 

    

Fahrbahn 

 

Brücke in Sevelen . 

  

36 157 260.49 22 240.94 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

 

Eisenbahnbrücke in Buchs. 

  

49 155 574.39 25 760.14 Bolzen am nt Höhe 11. Meer 455.53 
m 

50 155 573.45 25 767.98 Bolzen av 1 " " " 455.52 
m 

 

Strassenbrücke in Buchs. 

  

51 155 462.39 26 239.27 Bolzen am nt " " " 454.84 
m 

52 155 460.65 26 246.61 Bolzen av 1 " " " 454.82 
m 

 

Brücke in Haag n. Bendern . 

 

64 156 115.36 30 977.21 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

 

Brücke in 5alez 

 

nach Ruggell. 

 

76 157 591.91 34 651.07 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

e-
ar

ch
iv.

li



Rhein 

Mittelpfeiler 

1:50 

-789 - 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN — SCHWEIZ 

Grenzbolzen und Grenztafeln auf der Eisenbahnbrücke 

Buchs Schaan 

Nr.  50'n 
r-

 

281 

,21 

dä I  

Nr. 4-9 

58 

Grenzbolzen Grenztafe I 

t 50 

MNASTEN 

"7 

WEIZ 

1 

2 

22 

Vaduz, den 31.0ktober 1961 

Für Liechtenstein: Für die Schweiz: 

e-
ar

ch
iv.

li



Mittelpfeiler 1: 50 
30 221 r  

IPI? ein 

Grenzbolzen Grenztafel 

1: 50 

N r  
5

0 
22 

Ai eWsHo* 

SCHWElz LIECHIENSTEN 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN-SCHWEIZ 

Grenzbolzen und Grenztafeln auf der Strassenbrücke 

Buchs - Schaan 

117 

26 

22 

Vaduz,den 31.0ktober 1961 

Für Liechtenstein: Für die Schweiz : 

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Abschnitt Rhein 

Kilometerzeiger 
der Rheinkilometrierung 

110 

Niete (Polygonpunkt) 

8427" 

,1; 

I I 
I I II I 

ul 

28 

54::2,0 

Wuhrprofil 
1:100 

4 00 Rhein 

fi 

e-
ar

ch
iv.

li



e-
ar

ch
iv.

li



e-
ar

ch
iv.

li



Dokumente 

betreffend 

die Vermarkung und Vermessung der Landesgrenze 

LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Abschnitt Rhein 

Ergänzende Bestandteile 

(Tabellen - Pläne - Beschreibungen) 

zum 

Abkommen 

zwischen 

der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum Liechtenstein 

über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein 

Abgeschlossen ih. Vaduz am 7. Mai 1955 

Datum des Inkrafttretens: 10. Februar 1956 

Vaduz, den 31. Oktober 1961 

Delegation Liechtenstein: Delegation Schweiz: e-
ar

ch
iv.

li



INHALTSVERZEICHNIS 

zur Mappe 

Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz 1955 

1.Titelblatt: Dokumente betreffend die Vermarkung und Vermessung 
der Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz. 

2.Inhaltsverzeichnis zur Mappe Landesgrenze Liechtenstein - Schweiz 
1955. 

3.Bundesbeschluss betreffend die Genehmigung des Abkommens zwischen 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum Liechten-
stein über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein (vom 30. Sep-
tember 1955) 
und 
Abkommen zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem 
Fürstentum Liechtenstein über die Festlegung der Landesgrenze im 
Rhein (Abgeschlossen in Vaduz am 7. Mai 1955; Datum des Inkraft-
tretens: 10. Februar 1956). 

4.Grenzplan 1 : 10 000 Abschnitt km 34,3 - km 47,0, 
km 47,0 - km 61,5, 

mit Unterschriften. 

5.Koordinatenverzeichnis der Grenzpunkte mit Titelblatt und Unter-
schriften. 

6.Je 1 Detailskizze der Grenzpunktversicherung mit Photo der Grenz-
tafeln auf der Eisenbahnbrücke Buchs - Schaan und auf der Strassen-
brücke Buchs - Schaan. 

7.1 Detailskizze der Kilometerzeiger der Rheinkilometrierung. 

8.Plan 1 : 5'000 des Grenzpunktes Nr. 84 (Dreiländerpunkt Oesterreich-
Liechtenstein-Schweiz) mit Detail der Grenzvermarkung, Stand 31.10.1961 e-

ar
ch

iv.
li



Bundesbeschluss 
betreffend 

die Genehmigung des Abkommens 
zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft 

und dem Fürstentum Liechtenstein über die Festlegung 
der Landesgrenze im Rhein 

(Vom 30. September 1955) 

Die Bundesversammlung 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 85, Ziffer 5, der Bundesverfassung, 
nach Einsicht in eine Botschaft des Bundesrates vom 8. Juli 19551), 

beschliesst: 

Artikel 1 

Das am 7. Mai 19552) zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft 
und dem Fürstentum Liechtenstein abgeschlossene Abkommen über die Fest-
legung der Landesgrenze im Rhein wird genehmigt. 

Der Bundesrat wird ermächtigt, es zu ratifizieren. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss untersteht den Bestimmungen von Artikel 89, Absatz 3, 
der Bundesverfassung betreffend die Unterstellung der Staatsverträge unter das 
Referendum. 

Also beschlossen vom Nationalrat, 

Bern, den 30. September 1955. 
Der Präsident: Häberlin 
Der Protokollführer: Ch. Oser 

2) I3B1 1955 II, 154. 
2) AS 1956, 139. 

1956 - 99 

e-
ar

ch
iv.

li



Also beschlossen vom Ständerat, 

Bern, den 30.September 1955. 

Der Präsident: A. Locher 
Der Protokollführer: F. Weber 

Dei Schweizerische Bundesrat beschliesst: 

Der vorstehende Beschluss ist in Ausführung seines Artikels 2 gemäss 
Artikel 89. der Bundesverfassung und Artikel 3 des Bundesgesetzes vom 
17. Juni 1874 betreffend die Volksabstimmung über Bundesgesetze und Bun-
desbeschlüsse im Bundesblatt vom 6. Oktober 1955 1) veröffentlicht worden. 
Die Referendumsfrist ist am 4. Januar 1956 unbenützt abgelaufen. Der Bundes-
beschluss ist daher in Rechtskraft erwachsen. 

Bern, den 13. Januar 1956. 

Im Auftrag des Schweizerischen Bundesrates, 

Der Bundeskanzler: 
2180 Oh. Oser 

1) BB1 1955, II, 610. 

e-
ar

ch
iv.

li



3 

Originaltext 

Abkommen 
zwischen 

der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Fürstentum 
Liechtenstein über die Festlegung der Landesgrenze im Rhein 

Abgeschlossen in Vaduz am 7. Mai 1955 
Datum des Inkrafttretens: 10. Februar 1956 

Der Schweizerische Bundesrat 

und 

Seine Durchlaucht der Regierende Fürst von Liechtenstein, 

in Anbetracht der bisher unvollständigen staatsvertraglichen Grundlagen, 
vom Wunsche geleitet, die Landesgrenze im Rhein festzulegen, haben be-
schlossen, zu diesem Zweck ein Abkommen abzuschliessen. 

Sie haben zu ihren Bevollmächtigen ernannt: 

Der Schweizerische Bundesrat: 
Herrn Simon Bertschmann, Direktor der Eidgenössischen Landestopographie, 

Seine Durchlaucht der Regierende Fürst von Liechtenstein, 
Herrn Alexander Frick, fürstlicher Regierungschef, 

die nach gegenseitiger Bekanntgabe ihrer in guter und gehöriger Form be-
fundenen Vollmachten folgendes vereinbart haben: 

Art. 1 

Vom Grenzpunkt Liechtenstein—Graubünden—St.Gallen beim Ellhorn bis 
zur Mündung des liechtensteinischen Binnenkanals wird die Landesgrenze im 
Rhein durch die Mittellinie zwischen den beidseitigen Hochwasserwuhren ge-
bildet. 

Von der Mündung des liechtensteinischen Binnenkanals bis zum Dreiländer-
punkt Liechtenstein—Schweiz—Österreich bildet die Mitte des sogenannten 
Mittelgerinnes des Rheins die Landesgrenze. 

Auf den Rheinbrücken wird die Landesgrenze so kenntlich gemacht, dass 
sie mit der Grenzlinie im Rhein übereinstimmt. 

e-
ar

ch
iv.

li



4 

Art. 2 

Mit der technischen Festlegung und der Erstellung der Dokumentation für 
die Landesgrenze im Rhein werden das Kantonale Meliorations- und Vermes-
sungsamt St.Gallen und das Fürstlich liechtensteinische Landesgeorneteramt 
beauftragt, denen folgende Aufgaben übertragen werden : 

a. Festlegung und Vermessung der in Artikel 1, Absatz 1 und 2, beschriebenen 
Grenze im Rhein; 

b. Absteckung, Vermessung und Kennzeichnung durch Grenzbolzen und 
Grenztafeln der in Artikel 1, Absatz 8, beschriebenen Grenze auf den 
Rheinbrücken; 

c. Erstellung der Dokumentation mit Tabellen, Plänen und Beschreibungen, 
die ergänzende Bestandteile des vorliegenden Abkommens bilden werden. 

Art. 3 

Die Kosten für die Festlegung der Grenze und für die Dokumentation 
gemäss Artikel 2, lit. a, b und c werden von den beiden Staaten je zur Hälfte 
getragen. Dagegen übernimmt jeder Staat für sich die Auslagen seiner Delega-
tionsmitglieder. 

Art. 4 

Mit dem Inkraftreten dieses Abkommens wird Artikel 3 des Vertrages 
zwischen dem Kanton St.Gallen und dem Fürstentum Liechtenstein über die 
längs der beidseitigen Rheingrenze einzuhaltenden Ufer- und Wuhrlinien, sowie 
über die Landesgrenze zwischen beiden Staaten, vom 31. August 18471), ausser 
Kraft gesetzt. 

Art. 5 

Das vorliegende Abkommen soll ratifiziert und die Ratifikationsurkunden 
sollen sobald als möglich in Bern ausgetauscht werden. Am Tage dieses Aus-
tausches tritt das Abkommen in Kraft. 

Geschehen in Vaduz, in doppelter Ausfertigung, am 7. Mai 1955. 

Für die 
Schweizerische Eidgenossenschaft: 

(gez.) Bertschmann 

Für das 
Fürstentum Liechtenstein: 

(gez.) A. Frick 

1) In der AS nicht veröffentlicht. 

 

2180 

   

    

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Abschnitt Rhein 

Koordinatenverzeichnis der 

Grenzpunkte 

Vaduz ,den 31. Oktober 1961 

Für Liechtenstein: Für die Schweiz: e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. Y + 

Koordinaten 

x ÷ 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

 

identisch mit Grz.pt. 
1 154 772.27 13 200.47 

 

"Mitte Rhein" gemäss 
otaatsvertr.v.23.12.48 

2 154 493.4 14 086.7 35,2 Mitte Rhein 

3 154 439.6 14 277.7 35,4 tt tt 

4 154 426.6 14 476.9 35,6 tt tt 

5 154 438.3 14 576.2 

 

11 1? 

6 154 475.1 14 669.2 35,8 tt n 

7 154 532.9 14 750.6 

 

VO 71 

8 154 601.1 14 823.8 36,o tt n 

9 154 675.7 14 890.0 

 

tt " 

10 154 760.2 14 943.3 36,2 tt tt 

11 154 928.3 15 051.6 36,4 tt n 

12 155 106,92 15 158.30 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

13 155 612.5 15 465.6 37,2 Mitte ahein 

14 155 872.6 15 627.1 

 

tt II 

15 155 960.4 15 688.3 37,6 tt ,t 

16 156 713.8 16 327.5 38,6 tt n 

17 157 324.2 16 846.8 39,4 tt tt 

18 157 466.1 16 968.5 39,6 tt tt 

19 157 539.5 17 041.3 

 

tt tt 

20 157 604.6 17 121.9 39,8 tt tt 

21 157 653.6 17 203.7 

 

n tt 

22 157 690.2 17 291.9 40,o tt tt 

23 157 719.8 17 392.5 

 

tt tt 

24 157 857.2 17 876.1 40,6 tt tt 

25 157 909.0 18 069.o 40,8 8 tt 

e-
ar

ch
iv.

li



2 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN-SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. 

 

Koordinaten 

x 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

  

m 

  

26 157 946.2 18 266.5 41,0 Mitte Rhein 

27 157 961.4 18 465.0 41,2 

 

28 157 958.7 18 664.6 41,4 ft ft 

29 157 940.8 18 863.6 41,6 ft n 

30 157 885.2 19 260.1 42,o tt ft 

31 157 848.8 19 455.5 42,2 tt ft 

32 157 647.9 20 436.9 43,2 tt 11 

33 

34 

35 

157 519.5 

157 321.4 

157 274.7 

21 023.1 

21 003.0 

22 192.6 

43,8 

44,8 

45,0 

ft 9 

ft tt 

36 157 260.49 22 240.94 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

37 157 216.8 22 386.9 45,2 Mitte Rhein 

38 

39 

157 096.6 

157 005.1 

22 769.5 

23 057.0 

45,6 tt tt 

tt tt 

40 156 972.2 23 153.2 46,o ft ft 

41 156 892.8 23 335.3 46,2 ft ft 

42 156 784.4 23 501.1 46,4 ► t tt 

43 

44 

45 

156 418.4 

156 304.1 

156 217.3 

23 977.6 

24 141.5 

24 321.5 

47,o 

47,2 

47,4 

11 tt 

ft tt 

ft ►t 

46 155 962.0 24 864.1 48,o ► f tt 

47 155 789.1 25 225.3 48,4 lt 9 

48 155 627.1 25 591.8 48,8 lt 9 

49 155 574.39 25 760.14 

 

Bolzen amont 

    

Eisenbahnbrücke 

    

Höhe ü. Meer 455. 

50 155 573.45 25 767.98 

 

Bolzen aval 

    

Eisenbahnbrücke 
Höhe ü.Meer 455.52m 

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. Y 

Koordinaten 

X + 

Rheinprofil 
km 

Bemerkungen 

 

m m 

  

51 155 462.39 26 239.27 

 

Bolzen amont 

    

Strassenbrücke Buchs 

    

Höhe U.Meer 454.84 m 

52 155 460.65 26 246.61 

 

Bolzen aval 

    

StrassenbrüCke Buchs 

    

Höhe ü.Meer 454.82 m 

53 155 303.2 26 952.0 50,2 Mitte ahein 

54 155 172.8 27 532.0 50,8 lt tt 

55 155 159.8 27 633.8 

 

tt tt 

56 155 163.8 27 735.6 51,o tt t► 

57 155 188.0 27 935.2 51.2 tt tt 

58 155 305.8 28 725.8 52,o tt tt 

59 155 373.9 29 119.2 52,4 lt 

60 155 412.6 29 314.3 52,6 tt tt 

61 155 474.0 29 505.0 52,8 tt 7t 

62 155 796.3 30 222.8 53,6 tt tt 

63 156 101.9 30 940.9 

 

it tt 

64 156 115.36 30 977.21 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

65 156 117.5 30 985.7 54,4 Mitte ahein 

66 156 132.3 31 074.2 

 

11 tt 

67 156 215.3 31 766.8 55,2 tt ft 

68 156 243.9 31 969.8 55,4 t1 tt 

69 156 375.0 32 343.8 55,8 11 tt 

70 156 456.4 32 525.9 56,o tt lt 

71 156 743.0 33 051.2 56,6 tt tt 

72 157 031.2 33 577.6 57,2 tt tt 

73 157 423.1 33 277.5 58,0 'ft tt 

3 

e-
ar

ch
iv.

li



4 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN- SCHWEIZ 

Grenzpunkt 
Nr. y + 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

  

74 157 510.4 34 453.6 58,2 Mitte Rhein 

75 157 592.6 34 638.9 58,4 ti tt 

76 157 591.91 34 651.07 

 

Punkt Mitte Fahrbahn 

77 157 898.4 35 589.3 59,4 Mitte Rhein 

78 158 215,3 36 538.2 60,4 tt tt 

79 158 254.9 36 658.2 

 

't tt 

80 158 274.2 36 729.9 60,6 ft 

81 158 283.0 36 827.1 

 

ft tt 

82 158 272.3 37 429.9 

 

tt ft 

83 158 273.73 37 529.45 61,4 ft tt 

84 158 296.64 37 629.80 

 

DreilMnderpunkt 

    

(Bangserfeld) 

e-
ar

ch
iv.

li



5 

LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Gren2punkt 
Nr. Y + 

Koordinaten 

x + 
Rheinprofil 

km 
Bemerkungen 

 

m m 

   

Zusammenstellung 

 

der Brücken - Punkte: 

 

Brücke in Trübbach. 

  

12 155 106.92 15 158.30 

 

Mitte Brücke u. 

    

Fahrbahn 

 

Brücke in Sevelen . 

  

36 157 260.49 22 240.94 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

 

Eisenbahnbrücke in Buchs. 

  

49 155 574.39 25 760.14 Bolzen amont Höhe ü. Meer 455.53 
m 

50 155 573.45 25 767.98 Bolzen aw..1 " " " 455.52 
m 

 

Strassenbrücke in Buchs. 

  

51 155 462.39 26 239.27 Bolzen amont " " " 454.84 
m 

52 155 460.65 26 246.61 Bolzen aval " " " 454.82 
m 

 

Brücke in Haag n. Bendern . 

 

64 156 115.36 30 977.21 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

 

Brücke in Salez 

 

nach Buggell. 

 

76 157 591.91 34 651.07 

 

Mitte Brücke und 

    

Fahrbahn 

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN-SCHWEIZ 

Grenzbolzen und Grenztafeln auf der Strassenbrücke 

Buchs - Schaan 

221  
Mittelpfeiler 1: 50 hl 

ÜI 

ml 40 40 
30 

-o I 
752 

Rhein 

f  r 
2-1 -51 j. 

Grenzbolzen 

1:50 

117 

26 

22 

Grenztafel 

SCHWEiL 

Vaduz , den 31. Oktober 1961 

Für Liechtenstein: Für die Schweiz : 

e-
ar

ch
iv.

li



LANDESGRENZE LIECHTENSTEIN - SCHWEIZ 

Abschnitt Rhein 

Kilometerzeiger 
der Rheinkilometrierung 

110 

28 

84.: 

Niete (Polygonpunkt) 

uni 

Wuhrprofil 
1:100 

400 

ti 

Rhein 

e-
ar

ch
iv.

li



e-
ar

ch
iv.

li


